Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 266ª (DUCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SEXTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO–UENF

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e quinze minutos, por
videoconferência, realizou-se a ducentésima sexagésima sexta reunião ordinária do Colegiado Acadêmico.
Presentes os Senhores Conselheiros Profª Raul Ernesto Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião; Profª
Maura Da Cunha - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof. Manuel Antônio Molina - Pró-Reitor de
Graduação; Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação;  Profª. Karoll Andrea
A. T. Cordido – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA;  Prof. Renato Augusto DaMatta –
Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB; Prof. Marcelo Trindade Nascimento - Representante dos
Chefes de Laboratórios do CBB; Profª. Maria Gertrudes A. Justi da Silva -  Representante dos Chefes de
Laboratórios do CCT; Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Representante dos Chefes de Laboratórios do
CCT; Prof. Nivaldo Silveira Ferreira – Representante dos Docentes do CCT;  Profª Eliana Crispim F.
Luquetti – Representante dos Docentes do CCH;  Prof. Carlos Henrique M. de Souza – Representante da
Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação;  Profª. Ana Beatriz Garcia - Representante da Câmara de Graduação;
 Srª. Ana Luisa da S. O. Zeferino - Representante dos Discentes da Graduação;  Srª. Emanuelle de Paula
Ferreira - Representante Suplente dos Discentes da Graduação. Compareceram como convidados: Profª.
Ângela Pierre Vitória - ASSAII e Sr.ª Tânia Virgínia de Souza e Silva - Secretária ad hoc. Tratou-se da
seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da Ata da 265ª reunião; 3- Alteração Res. CONSUNI
03/2011 - Atribuições AgiUENF/ASSAII (SEI-260009/001145/2021) 4- Acordos de Cooperação
Técnica: 4.1 UENF x Prefeitura de Italva (SEI-260002614/2021); 4.2 Prefeitura de Cabo Frio; 5-
Progressões Diferenciadas: André Luiz Policani Freitas - (SEI-260009/003873/2021); André de
Oliveira Guimarães - (SEI-260009/003881/2021); Fermin Alfredo T. Montane - (SEI-
260009/003875/2021); Maria Eugênia Ferreira Totti - (SEI-260009/003876/2021); Nilson Sérgio P.
Stahl - (SEI-260009/003877/2021); Roberto Weider de A. Franco - (SEI-260009/003882/2021);
Shirlena Campos de S. Amaral - (SEI-260009/003879/2021); 6: Assuntos Gerais.  A Profª Raul
agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião com o primeiro item da pauta: Informes. Falou sobre as
reuniões com o CREA e o CRQ. Com os representantes do CREA  foi discutida a possibilidade  de
fornecerem um registro provisório aos estudantes, além do oferecimento de estágio. Com os representantes do
CRQ, entre outros assuntos,  discutiram a possibilidade do CRQ financiar eventos dos estudantes. Com a
resposta positiva do CRQ, o Prof. Alexandre Stumbo, Coordenador da Licenciatura em Química, dará início
as tratativas para o financiamento da semana acadêmica; Falou das reuniões que estão fazendo com os
deputados na busca de apoio as demandas da Universidade;  Informou que está aguardando que o Governo
edite uma Lei Estadual que oriente sobre o tratamento que será dado aos servidores que optaram por não se
vacinar. Disse que pretende levar o assunto para discussão no CONSUNI,  a fim de completar as orientações
contidas na Portaria da Reitoria, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento à COVID-19; Informou que
até o momento ainda não conseguiram que os auxílios fossem pagos, apesar da promessa de pagamento feita
pelo Governador, mas que continuam com as tratativas. A Profª. Maura alertou sobre os vários editais que
foram abertos pela FAPERJ, e que estão com um prazo muito curto para submissão. A Profª. Karoll, em
relação ao CRQ, informou que no CCTA também existem Laboratórios de análises químicas de alimentos, e
pediu que não se esquecessem do CCTA, caso o CRQ forneça algum tipo de auxílio financeiro. O Reitor

Ata de Reunião UENF/REITORIA 22681794         SEI SEI-260009/004374/2021 / pg. 1

passou para o segundo item da pauta: Aprovação da Ata da 265ª reunião. Não havendo manifestações,
colocou em votação, sendo aprovada com uma abstenção. O Reitor passou para o terceiro item da pauta:
Alteração Resolução CONSUNI 03/2011 - Atribuições AgiUENF/ASSAII (SEI-
260009/001145/2021). O Reitor explicou que estão trabalhando para melhorar os convênios de cooperação,
 e que a ASSAII está atuando nos convênios institucionais que não envolvem recursos financeiros. A Profª.
Ângela esclareceu que a demanda surgiu devido a questionamentos de professores, que não sabiam se
deveriam passar seus projetos pela ASSAII ou pela AgiUENF. Disse que a Resolução está atribuindo às
funções de cada agência. O Reitor colocou em discussão, e não havendo manifestações colocou em votação,
sendo aprovada por unanimidade. O Reitor passou para o quarto item da pauta: Acordos  de Cooperação
com as prefeituras de Italva e de Cabo Frio. Explicou que o de Italva está em andamento, e que o de
Cabo Frio já foi assinado. O Reitor colocou em discussão. O Prof. Marcelo Trindade se manifestou dizendo
que o Acordo de Cabo Frio interessa a alguns membros do seu Laboratório. A Profª Karoll disse que o
espaço que está sendo cedido pela prefeitura de Cabo Frio é do interesse de todos para realização de
eventos. O Reitor Colocou os Acordos em votação, sendo aprovados por unanimidade. O Reitor passou para
o quinto item da pauta: Progressões Diferenciadas: André Luiz Policani Freitas; André de Oliveira
Guimarães;Fermin Alfredo T. Montane; Maria Eugênia Ferreira Totti; Nilson Sérgio P. Stahl;
Roberto Weider de A. Franco; Shirlena Campos de S. Amaral. Explicou que são os primeiros que estão
chegando da Comissão Central, após terem sido analisados à luz do voto do TCE. Após os esclarecimentos, o
Reitor colocou em votação, sendo aprovados por unanimidade. O Reitor passou para o último item da pauta:
Assuntos Gerais. Não havendo outros assuntos, o Reitor encerrou a reunião às quinze horas e dez minutos.

Raul Ernesto Lopez Palacio
Reitor

Tânia Virgínia de Souza e Silva

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 08/02/2022,
às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Tânia Virgínia de Souza e Silva, Secretária Geral, em
23/05/2022, às 10:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador
22681794 e o código CRC B982231E.

Referência: Proces s o nº SEI-260009/004374/2021 SEI nº 22681794

Ata de Reunião UENF/REITORIA 22681794         SEI SEI-260009/004374/2021 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião UENF/REITORIA 22681794